1

证券代码：601168 证券简称：西部矿业 编号：临 2023-061

西部矿业股份有限公司

关于拟参与竞买青海黄河矿业有限责任公司 36%股

权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 竞买标的名称：青海黄河矿业有限责任公司（以下简称“黄河矿业”）

36%股权。

 本次交易不属于关联交易，亦不构成重大资产重组事项。

 本次参与竞买过程中，可能出现竞争对手参与竞买，抬高竞拍价格，从

而影响公司以合理价格顺利竞得该股权，参与本次竞拍能否成功存在不确定性。

 本次交易尚需公司股东大会审议。

一、交易概述

为不断夯实主业，持续增加公司资源储备，拓展省内有色金属资源，提升

公司盈利能力、巩固公司行业地位，实现可持续健康发展，公司拟参与竞买青

海黄电矿业管理有限公司持有的黄河矿业 36%股权。

本次交易不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。本次交易尚需提交股东大会审议。

公司于 2023 年 11 月 21 日召开的第八届董事会第五次会议审议通过了《关

于拟参与竞买青海黄河矿业有限责任公司 36%股权的议案》，表决结果：同意 7

票，反对 0 票，弃权 0 票。

二、标的公司基本情况

（一）黄河矿业基本情况

1. 工商登记信息

名称 青海黄河矿业有限责任公司

成立日期 2013 年 05 月 16 日

https://aiqicha.baidu.com/company_detail_10661763050082?fr=excel

2

企业性质 其他有限责任公司

注册地址 青海省海西州格尔木市团结湖路盐三巷 3 号

注册资本 100,000 万元

统一社会信用代码 916300000591284124

法定代表人 魏国

营业期限 2013 年 05 月 16 日至 2063 年 05 月 15 日

经营范围

矿业项目投资与建设；矿产品冶炼及深加工；矿产品、有色

金属深加工产品和材料的生产、销售；有色金属加工技术服

务；货物仓储（国家有专规定的除外）。矿产品购销（国家

有专项规定的除外）。地质勘查（凡涉及行政许可的凭相关

许可经营）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

2. 股权结构

截止目前，黄河矿业股权结构如下：

序号 股东名称 出资金额(万元) 出资比例(%)

1 青海黄电矿业管理有限公司 70,000 70

2 金川集团股份有限公司 20,000 20

3 青海省地矿集团有限公司 10,000 10

合计 100,000 100

3. 主要财务状况

（1）2022 年度主要财务数据表（经审计）

单位：万元

总资产 营业收入 营业利润 净利润 所有者权益 负债总计

448,406.53 217.08 27.13 20.23 110,659.47 337,747.06

（2）截至 2023 年 9 月 30 日主要财务数据表（未经审计）

单位：万元

总资产 营业收入 营业利润 净利润 所有者权益 负债总计

487,265.98 73,191.92 51,183.12 39,180.09 151,654.09 335,611.89

4. 黄河矿业持有的夏日哈木镍铜矿矿权情况

黄河矿业现持有格尔木市夏日哈木 HS26 号异常区镍铜矿采矿权和外围探

矿权，并已建成开发运营夏日哈木镍铜矿。

2019 年 12 月 12 日，黄河矿业取得由自然资源部核发得格尔木市夏日哈木

3

HS26 号异常区镍铜矿采矿权证，登记信息如下：

矿山名称 格尔木市夏日哈木 HS26 号异常区镍铜矿

采矿权人 青海黄河矿业有限责任公司

开采矿种 镍矿

开采方式 露天/地下开采

开采深度 3436 米至 2828 米；

生产规模 561 万吨/年

矿区面积 4.74 平方公里

有效期限 叁拾年，自 2019 年 12 月 12 日至 2049 年 12 月 12 日

三、挂牌项目相关情况

1. 挂牌转让标的：黄河矿业 36%股权

2. 挂牌地点：北京产权交易所

3. 挂牌时间：2023 年 11 月 14 日至 12 月 11 日

4. 转让底价：366000.00 万元

5. 保证金：30000 万元（意向受让方经资格确认后 0 个工作日内交纳）

6. 付款方式：一次性支付/分期付款

7. 其他：标的企业原股东须按照《北京产权交易所企业国有产权转让股东

行使优先购买权操作细则》中场内行权的要求行使优先购买权。截至本项目公

示期满：

（1）若只产生 1 家未放弃优先购买权的原股东为意向受让方，则本项目采

取协议转让方式以不低于转让底价的价格成交。

若产生 2 家未放弃优先购买权的原股东为意向受让方，则由场内行权的原

股东通过竞价确定受让方，但转让方与场内行权的原股东一致同意以协商方式

确定受让方的情形除外。

（2）若产生其他非原股东的意向受让方：

①如只产生一家非原股东且符合受让条件的意向受让方，该意向受让方进

行最终报价后进入原股东征询环节。若原股东在同等条件下行使优先购买权，

则原股东以不低于最终报价成为受让方；若原股东不行使优先购买权，该意向

受让方成为受让方。

②如产生两家及以上非原股东且符合受让条件的意向受让方，将采取网络

竞价（多次报价）的方式确定最高报价方后进入原股东征询环节。若原股东在

4

同等条件下行使优先购买权，则原股东以不低于最高报价成为受让方；若原股

东不行使优先购买权，则最高报价方成为受让方。

受让方交纳的保证金直接转为交易价款的一部分，其余未涉及保证金扣除

情形的其他意向受让方所交纳的交易保证金在受让方确定后 3 个工作日内由北

京产权交易所无息返还。

四、本次交易的目的以及对公司的影响

夏日哈木镍铜矿是国内知名超大型镍矿床，公司具有镍矿开发运营经验，

积累了丰富的高海拔环境下的矿山采选技术和生产管理经验，通过收购夏日哈

木镍铜矿，有利于进一步增加公司资源储量，提升公司盈利能力，提高公司在

国内有色金属行业地位。

五、交易风险分析

本次参与竞买过程中，可能出现竞争对手参与竞买，抬高竞拍价格，从而

影响公司以合理价格顺利竞得该股权，参与本次竞拍能否成功存在不确定性。

公司将按照《公司章程》及相关法律法规规定和要求，依法履行信息披露义务，

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

西部矿业股份有限公司

董事会

2023 年 11 月 22 日

备查文件：

（一）西部矿业第八届董事会第五次会议决议

（二）西部矿业第八届董事会战略与投资委员会对第八届董事会第五次会

议相关议案的审核意见

	OLE_LINK1